
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

DAS CONDIÇÕES MANTIDAS: Permanecem inalteradas as demais cláusu-
las e condições do Termo ora aditado.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE
NEUSA DE JESUS PINHEIRO
PREFEITA DA PMU
CESSIONÁRIA

Protocolo: 470734

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1007/2019-SAGA BELÉM, 
04 DE SETEMBRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 52342
RESOLVE: Conceder 45(quarenta e cinco) dias de Licença Saúde, ao ser-
vidor BENEDITO SANTOS MAFRA, Servente, MF nº 5163285/1, no período 
de 03/08/2019 à 16/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 470831

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta do Senhor MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Profes-
sor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 374.404.972-87 RG nº 16242, PIS/
Pasep nº 1.776.461.144-63, residente e domiciliado à Avenida Nazaré, 
APTO 160 1B, Bairro Nazaré, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professor da disciplina Teoria Geral da 
Polícia - Especialização em Investigação Policial Moderna, que terá com 
carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, 
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 470896
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº32/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, caput, da Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/
PA, para contratação direta da Senhora EMMANUELLE PANTOJA SILVA, 

Professora, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 949.728.932-49 RG nº 
5799279, PIS/Pasep nº 1.371.626.042-7, residente e domiciliada à Tra-
vessa 9 de Janeiro , n°34, Bairro, Pedreira Belém/Pará, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Professora da discipli-
na Metodologia da Pesquisa Cientifi ca II - I Curso de Especialização em 
Investigação Policial Moderna 2019, que terá com carga horária de 30 ho-
ras/aula, com valor global de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), 
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 32/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 32/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 470892
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 34/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, caput, da Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/
PA, para contratação direta do Senhor JULIANO CORRÊA, Professor, ES-
PECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 009.846.219-97 RG nº 85026860, 
PIS/Pasep 2.098.452.286-1, residente e domiciliado à Avenida Nazaré, 
APTO1601B,  Nazaré, Belém/Pará, Belém/Pará cujo objeto é a contrata-
ção da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para 
execução de atividades educacionais como Professor da disciplina Estudo 
de Caso - Investigação do I Curso Especialização em Investigação Policial 
Moderna 2019, que terá com carga horária de 30 horas-aula.com valor 
global de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme Resolu-
ção 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 214/2017-CON-
SUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orçamentária: 
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 34/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 34/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 470901

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 01/2019-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
objeto para futura contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de co-
tação, reserva, emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passa-
gem aérea nacional e internacional, de passagem rodoviária interestadual 
e intermunicipal e de passagem fl uvial para atender as necessidades da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado, conforme es-
pecifi cações e condições constantes do Termo de Referência, nos termos 
do art. 8º, V, VI do Dec. 5450/05.
EMPRESA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - CNPJ Nº. 
15.741.481/0001-63;
VALOR GLOBAL  R$  777.000,00 (setecentos e setenta e sete mil reais)
Belém,  04 de setembro de 2019
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 471015


